git: Mago cum equitatu tectus collibus ad tegendas infidias oppositus, subsistit. At tinnius peditem tantum agmine per exploratores comperto, in aciem copias educit, et fraudis intestinae, & hostium insidiarum ignarus. Pedestre praelium fuit per seque: paucis in prima acie pugnantibus Romanis Thurinis expectantibus magis, quam adiuvantibus, euentum. & Cathaginensium acies de industria pedem referebat: ut ad terga collis ab equite suo infessi hostem incautum pertraheret. Quo ubi ventum est: coorti cum clamore equites prope in conditam Thuri norum urbem, nec satis fido animo, unde pugnat, stantem, extemplo in fugam auerterunt. Romani, quos circumuentos hinc pedes, hinc eques urgebat: tamen aliquandiu pugnam traxerunt. postremo & ipsi terga uertunt: atque ad urbem fugiunt. Ibi proditores conglobati cum popularium agmen patentibus portis accepissent: ubi Romanos fusos ad urbem ferri uiderunt: conclamant: in stare poenitum: permistosque hostes urbem inuasuros: non prope portas claudant. ita exclusos Romanos prae buere hosti ad caedem. At tinnius tamen cum paucis recaptus. Seditio inde paulisper tenuit: cum alij urbem mendam, inde alij cedendum fortuna, & tradendam urbem uictoribus censerent. ceterum, ut plerumque, fortuna, & consilia mala uicerunt. At tinnio cum suis ad mare ac naues deducto, magis quia ipsi ob imperium in se mite ac iustum consultum uolebant: quam respectu Romanorum: Cathaginenses in urbem accipiunt. Consules à Bene uento in Campaniam agrum legiones ducunt, non ad frumenta modo, quae iam in hybernis erant: corrumpenda: sed ad Capuam oppugnandam: nobilem se consulatum tam opulenta urbis excidio rati facturos: simul

& ingens flagitium imperio dempturor: quod urbitatem propinqua tertium iam annum impunita defectio eēt. Ceterum ne Beneuentum sine praesidio esset: & ut ad subita belli, si Annibal (quod factum haud dubitabant), ad opem ferendam socijs Capuam uenisset: egres uim suscinere possent: T. Gracchum ex Lucanis cum equatu, ac leui armatura Beneuentum uenire iubent. legionibus, statuisque; ad obtinendas res in Lucanis aliquem proficeret. Graccho, priusquam ex Lucanis moueret: sacrificium triste prodigium factum est. ad exta sacrificio perpetrato angues duo ex occulto allapsi labere iecur: conspectisque; repente ex oculis abierunt. id cum aruspicum monitu sacrificium instauraretur, atque intentius exta referata seruaretur: itaque ac tertium uenisse tradunt: libatoque; iocinere intactos angues abuisse. Cum aruspices ad imperatorem id pertinere prodigium promouissent: & ab occultis cauendum hominibus, & filiisque; nulla tamen prouidentia fatum imminens moueri potuit. Flauius Lucanus fuit caput partis eius Lucanorum: (cum pars ad Annibalem defectisset) quae cum Romanis stabat: & iam anno in magistratu erat, ab eisdem illis creatus praetor. Is mutata repente uoluntate locum gratiae apud Poenium querens, neque transire ipse, neque trahere ad defectionem Lucanos satis habuit: nisi imperatoris, & eiusdem hostium prodium capite, ac sanguine scædus cum hostibus sanxisset. ad Magonem, qui in Brutijs praetor erat: clam in colloquium uenit. fideque; ab eo accepta, si Romanum is imperatorem tradidisset: liberor cum suis legibus uenturos in amicitiam Lucanos: deducit Poeniam in locum pacis Gracchum adducturus. Magonem ibi pedites, equitesque; armare, & capere eas latebras, ubi ingentem numerum occideret: iubet. Loco satis inspecto,

atq; undiq; explorato, dies composita gerendæ rei est. Flavius ad Romanum imperatorem uenit. Rem se ait magnam inchoasse: ad quam perficiendam ipsius Græchi opera opus esset. omnium populorum prætoribusq; ad Pœnum in illo communi Italiae motu descissent: perstruasissent: ut redirent in amicitiam Romanorum: quando res quoq; Romana, quæ propè exitium clade Cænensi uenisset: in dies melior, atq; auctior fieret: Annibalis uis ferresceret: ac propè ad nihil uenisset. ueteri delicto haud implacabiles fore Romanos. nullam unquam gentem magis exorabilem, promptioremq; uenia danda fuisse. quoties rebellionem maiorem suorum ignouit? Hæc ab se ait dicta. cæterum ab ipso Graccho eadem hæc audire malle eos præstitit: contingere dextram: id pignus fidei secum ferre. Locum se concilijs edixisse à conspectu amonum, haud procul à castris Romanis. ibi paucis uerbis transigere posse: ut omne nomen Lucanum in fide, ac societate Romana sit. Gracchus fraudem & sermonem rei abesse ratus, ac similitudine ueri captus, cum lictoribus ac turma equitum à castris profectus, duce hospitium in insidias præcipitatus. Hostes subito exorti. & ne dubia proditio esset: Flavius his se adiungit. tela undiq; in Gracchum, atq; equites coniunguntur. Gracchus ex equo defilit: idem cæteros facere iubet: hortaturq;: ut quod unum reliquum fortuna fecerit: id honeste uirtute reliquum autem quid esset paucis à multitudine in ualle sua ac montibus septa circumuentis: præter mortem & id referre: utrum præsentis torpore pecorum modo inulti trucidentur: an toto animo à pauendo, expectandoq; eueni in impetum atq; iram uerso, agentes audentesq; perfuncti hostium cruore inter expulsum inimicorum cumulatam

armasq; & corpora cadant. Lucanum proditorem ac tras fugam omnes petentem. qui eam uictimam præ se ad ineros misisset: eum decus eximium, egregiumq; solatium suæ morti inueniunt. Inter hæc dicta paludamento circum laeuum brachium intorto, (nam ne scuta quidem secum extulerant) in hostes impetum fecit. Maior quam pro numero hominum ediuu pugna. iaculis maxime aperta corpora Romanorum & cum undiq; ex altioribus locis in cauam uallem coniectus esset: transfuguntur. Gracchum iam nudatum præsidio uiuum capere Pœni nituntur. cæterum ille conspicuus Lucanum hospitem inter confortos hostis adeo infestus inuasit: ut parci ei sine multorum pernicie non posset. Ex animem eum Mago extemplo ad Annibalem misit, ponitq; cum captis simul fascibus ante tribunal imperatoris iussit. Hæc uera fama est. Gracchus in Lucanis ad campos, qui ueteres uocantur: periit. Sunt qui in agro Beneuentano propè Calorem fluuium offendant à castris cum lictoribus, ac tribus feruis lauandicæ progressum, cum forte inter salicula inrata ripis laterent hostes: nudum atq; inermem, saxisq; quæ uoluit amnis: propugnantem, interfectum. Sunt qui aruspium cum monitu quinquecentos passus à castris progressum, ualido loco puro ea, quæ ante dicta prodigia sunt: procuraret: ab insidentibus forte locum duabus turmis Numidarum circumuentum scribant. adeo nec locus, nec ratio mortis in uiro tam claro & insigni constat. Funeris quoq; Gracchi uaria fama est. Alij in castris Romanis sepulchrum ab suis: alij ab Annibale (et ea uulgatior fama est) tradunt in uestibulo Punicorum castrorum rogam extructum esse: armatum exercitum decurrisse cum tripudijs Hispanorum, motibusq; armorum & corporum suæ cuiq; genti

assuetis: ipso Annibale omni rerum uerborumq; homi-  
 re exequias celebrante. Hæc tradunt: qui in Lucanis  
 rei gestæ authores sunt. Si illis, qui ad Calorem flu-  
 uium interfectum memorant: credere uelis, capitibus tantum  
 Gracchi hostes potiti sunt. eo delato ad Annibalem,  
 missus ab eo confestim Carthalo: qui in castra Romana  
 ad Cn. Cornelium quæstorem deferret. is funus impera-  
 toris in castris celebrantibus cum exercitu Beneuentanis,  
 fecit. Consules agrum Campanum ingressi cum pa-  
 ssum popularentur: eruptione oppidanorum, & magonis  
 cum equitatu territi, ac trepidi ad signa milites palatis  
 passim renocarunt: & uix dum instructa acie fusi, supra  
 mille & quingentos milites amiserunt. Inde in gens se-  
 rociã superbæ suo pte ingenio genti creuit: multisq; filijs  
 laceßebant Romanos. sed interitiores ad cauendum con-  
 sules una pugna fecerat, incaute atque inconsulte inita.  
 Restituit tamen his animos, & illis nunuit audaciã  
 parua uenas. sed in bello nihil tam leue est: quod non  
 magnæ interdum rei momentum faciat. T. Quintio  
 Crispino Badius Campanus hospes erat per familiaritatem  
 hospitio iunctus. creuerat consuetudo: quod æger Ro-  
 mæ apud Crispinum Badius ante defectionem campu-  
 nam liberaliter, comiterq; curatus fuerat. Tum Badius  
 progressus ante stationes, quæ pro porta stabant: euocati  
 Crispinum iussit. quod ubi est Crispino nuntiatum: tra-  
 tus colloquium amicum ac familiare quæri, manente me-  
 moria etiã in dissidio publicorum fœderum priuati iu-  
 ris, paulum à cæteris processit. Postquam in conspectum  
 uenere: pronocote, inquit, ad pugnam Crispine, Badius.  
 conscendamus equos: summotisq; alijs, uter bello melior  
 sit decernamus. Ad ea Crispinus, nec sibi, nec illi ait hor-

tes deesse: in quibus uirum ostendant, se ab eo, etiã si  
 in acie occurrat: declinaturum: ne hospitali cede dextrã  
 uiolet. conuersusq; abibat. Enimvero ferocius tum Cam-  
 panus increpare molliem, ignauiamq;: & se digna pro-  
 bra in insontem iacere hospitalem hostem appellans si-  
 mulantemq; parcere cui sciat parem se non esse. si parum  
 publicis fœderibus ruptis dirempta simul & priuata  
 iura esse putet. Badium Campanum T. Quintio Crispino  
 Romano palam omnibus, duobus exercantibus audien-  
 tibus, renuntiare hospitium. nihil sibi cum eo consociatũ:  
 nihil fœderatum hospitium cum hoste: cuius patriam, ac pe-  
 nates publicos priuatosq; oppugnatum uenisset. si uir es/  
 set: congregereur. Diu cantantem Crispinum per pulere  
 uirtuales: ne impune insultare Campanum pateretur.  
 itaq; tantum moratus, dum imperatores consuleret: per-  
 mitterent ne sibi extra ordinem in pronocantem hostens  
 pugnare: permissu eorum arma cepit: equumq; conscen-  
 dit: & Badium nomine compellens ad pugnam euocauit.  
 Nulla mora à Campano facta est. infestis equis con-  
 currere. Crispinus supra scutum sinistrum humerũ Ba-  
 dio hasta transfixit: super quẽ delapsus cum uulnere ex  
 equo desiliit: ut pedes iacentem conficeret. Badius prius  
 quã opprimeretur: parma atq; equo relicto, ad suos au-  
 fugit. Crispinus equum, armaq; capta, & cruentam ca-  
 spidem insignis spolijs ostentans, cum magna laude, &  
 graulatione milium ad consules est deductus: laudatusq;  
 q; ibi magnifice: & donis donatus. Annibal ex agro Be-  
 neuẽtano castra ad Capuam cum mouisset: tertio post die  
 quã uenit, copias in aciem eduxit: haudquaquam dur-  
 bibus, quod Campanus absente se paucos ante dies secun-  
 da fuisset pugna: quin multo minus se, suumq; toties uictò

rem exercituum sustinere Romani possent. Ceterum posteaquam pugnari coeptum est: equitum maxime incursu cum iaculis obrueretur: laborabat Romana acies: donec signum equitibus datum est: ut in hostem admitterent equos. itaque equestre prælium erat: cum procul uisus Sempronianus exercitus, cui Cn. Cornelius quaestor præerat: utriusque parti parem metum præbuit: ne hostes non aduenirent. uelut ex composito utrinque signum receptum datum: reducti quoque in castra prope æquo Marte decesserunt: plures tamen ab Romanis primo incursu equitum ceciderunt. Inde consules, ut auerterent Capua Annibalem: non esse, quæ secuta est: diuersi, Fuluius in agrum Cumani, Claudius in Lucanos abiit. Postero die cum uacua castra Romanorum, nuntiatum Annibali esset: et duobus agrumibus diuersos abiisse: incertum primo utrum sequeretur, Appium insinuit sequi. Ille circumducto hoste qua uoluit, alio itinere ad Capuam rediit. Annibali alia in istis locis bene gerendæ rei fortuna oblata est. M. Centenius fuit cognomine Penula, insignis inter primi pili centuriones et magnitudine corporis, et animi. Is perfectus militis, per P. Cornelium Sullam prætorem in senatum introductus petit à patribus: ut sibi quinque millia militum darentur: se periculum et hostis, et regionum, breui operæ pretium facturum: et quibus artibus ad id locorum nostri et duces, et exercitus capti forent: istis aduersus inuentorem usurum. Id non promissum magis stolidè: quàm stolidè creditum: tanquam eadem militares, et imperatoriae artes essent. Data pro quinque octo millia militum: pars dimidia ciues, pars socij. Et ipse aliquantum uoluntarium in itinere in agris conuicit: ac prope duplicato exercitu in Lucanos peruenit: ubi Annibal nequicquam secutus

Claudium

Claudium substitit. Haud dubia res est. quippe inter Annibalem ducem, et centurionem, exercitusque, alterum uincendo ueteranum, alterum nouum totum, et magna ex parte etiam tumultuarium, ac semiermen. Ut conspiceret inter se agmina sunt: et neutra pars detrectauit pugnam extemplo instructæ acies. pugnam tamen ut in nulla pari re duas amplius horas: concitata etiam, donec dux stetit, Romana acie. Posteaquam is non pro uertere fama solum, sed etiam metu futuri dedecoris, si suam temeritate contractæ cladi superesset: obiectans se hostium telis recidit: fusa extemplo est Romana acies. sed adeo ne fugæ quidem iter patuit, omnibus uis ab equite insecus: ut ex tanta multitudinem nix mille euaserint. ceteri passim alij alia peste absumpti sunt. Capua à consulibus interrim summa uel obfideri cepta est: quæque in eam rem opus erant: comportabantur, parabanturque. Castellanum frumentum conuectum: ad uulturni ostium, ubi nunc urbs est: castellum communium: (ante Fabius Maximus numerat) praesidium impostum: ut et mare proximè, et flumen in potestate essent. In ea duo maritima castella frumentum, quod ex Sardinia nuper missum erat: quodque Mutus prætor ex Hetruria coemerat: ab Hostia conuectum est: ut exercitui per hyemem copia esset. Ceterum super eam cladem, quæ in Lucanis accepta erat: Volonnum quoque exercitus, qui uiuo Graccho summa fide stipendia fecerat: uelut ex authoratus morte ducis, ab insignis discessit. Annibal non Capuam neglectam, neque in tanto discrimine desertos uolebat socios: sed prospero ex temeritate unius Romani ducis successu, in alterius ducis exercitusque opprimendi occasionem imminebat. Cn. Fuluium prætorem apuli legatum nuntiant, primo, dum ut

Tit. L.

t t

bes quasdam Apulorum, quæ ad Annibalem descensissent: oppugnaret: intentius rem egisse: postea nimio successu & ipsum, & milites præda impletos in tantam licentiam, securdiamq; effusos: ut nulla disciplina militiæ esset. Annibal cum sæpe aliàs, tum paucis diebus ante expertus qualis sub inscio duce exercitus esset, in Apuliâ castra mouit. Circa Herdoniam Romanæ legiones, & prætor Fuluius erant. quò ubi allatum est hostes aduentare: propè est factum: ut iniussu prætoris signis conuulsis in aciem exirent. nec res ulla magis tenuit: quàm spes haud dubia, suo id arbitrio, ubi uellent, acturos. Noctè in sequenti Annibal, cum tumultuatum in castris, & plerog; ferociter signum ut daret insitisse duca ad arma uocantibus, sciret: haud dubius prosperæ pugnæ occasionem dari, tria millia expeditorum militum in uillis circa uepribusq; & syluis disposuit: qui signo dato simul omnes è latebris exilirent. & Magonem, ac duo fermè millia equitum, quæ fugam inclinaturam credebat: omnia itinera insidere iubet. his noctè præparatis, prima luce in acie copias educat. Nec Fuluius est cunctatus: non tam sua ulla spe, quam militum impetu foruito tractus. itaq; eadem temeritate, qua processum in aciem est: instruit ipsa acies ad libidinem militum forte procurrentium, consentientibus quo loco ipsorum misisset animus: deinde per libidinem, aut metum deserentium locum. prima legio, & sinistra ala primo instructa: et in longitudinem porrecta acies: clamantibus tribunis: nihil introrsus roboris, ac uirium esse: & quacunq; impetum fecissent: hostes perrupturos. nihil, quod salutare esset: non modo ad animum, sed ne ad aures quidem admittent. Et Annibal quidem haud quaquam simili exercitu, neq; ita instructo aderat. ergo

ne clamorem quidem, atq; impetum primum eorum Romanis sustinere. Dux stultitia, et temeritate Ceterio par, animo nequaquam comparandus, ubi rem inclinatum, ac trepidantes suos uidit: equo arrepto cum ducentis ferme equitibus effugit. cætera à fronte pulsa, à tergo atq; alis circumuenta acies eo usq; est caesa: ut ex duodeviginti millibus hominum duo millia haud amplius euaserint. castris hostes positum sunt. Hæ clades super aliam alia Romanam cum essent nuntiata: imgens quidem & luctus, & pavor ciuitatem cepit. sed tamen quia consules, ubi summa rerum esset: ad id locorum prospere gererent: minus his cladibus commouebantur. Legatos ad consules mittunt C. Lectorium, M. Metilium: qui nuntiarent: ut reliquias duorum exercituum cum cura colligerent: darentq; operam: ne per metum, ac desperationem hosti se dederent: id quod post Cannensem accidisset cladem; et ut desertores de exercitu Volonum conquirerent. Idq; negotij P. Cornelio datum: cui & delectus mandatus erat. isq; per fora, consiliabulaq; edixit: ut conquisitio Volonum fieret: ijq; ad signa reducerentur. Hæc omnia intentissima cura acta. Ap. Claudius consul D. Iunio ad ostium Vulturni, M. Aurelio Cotta puteolis præposito, qui, ut quæq; naues ex Hetruria, ac Sardinia accessissent: extemplo in castra mitterent frumentum: ipse ad Capuam regressus Q. Fuluium collegam inuenit Casilino oia importantem, molientemq; ad oppugnandam Capuam. Tum ambo consules circumfuderunt urbem: & Claudium Neronem prætorè ab Sueffula ex Claudianis castris exciuerunt. Is quoq; modico ibi præsidio ad tenendum locum relicto, cæteris cum oibus copijs ad Capuam descendit. ita tria ptoeria circa Capuam erecta: tres exercitus diuersis partibus opus aggressi, fossa ualloq;

circundare urbem parant: & castella excitant modicis intervallis: multosq; simul locis cum prohibentibus opera Campanis eo euentu pugnant: ut postremo portis, muroq; se contineret Campanus. Prius tamen, quam hæc continuarentur opera legati ad Annibalem missi: qui quererentur: desertam ab eo Capuam: ac propè redditam Romanis: obtestarenturq;: ut tunc saltem opem non circūfessis modo, sed etiam circumvallatis ferret. Consulibus litteræ à P. Cornelio prætorè missæ: ut prius quam clauderent Capuam operibus: potestatem Campanis facerent: ut qui eorum uellent: exirent ab Capua: suasq; res secum auferrent. liberos fore: suasq; omnia habituros: qui ante Idus Martias exissent. post eam diem quiq; exissent: quiq; ibi mansissent: hostium futuros numero. Ea pronuntiatā Campanis: atq; ita spreta: ut ultro dicerent contumelias: minarenturq;. Annibal ab Herdonia Tarentum duxerat legiones, spe aut uir, aut dolo arcis Tarentina potius. quod ubi parum processit: ad Brundisium flexit iter: prodi sibi oppidum ratis. ibi quoq; cum frustra tereret tempus: legati Campani ad eum uenerunt, querentes simul, orantesq;. quibus Annibal magnifice respondit: & antea scilicet obsidionem: & nunc aduentum suum consules non laturos. cum hac spe dimissilegati uix regredi Capuam iam duplici fossa, ualloq; circumstantam poterunt. Cum maxime Capua circumvallaretur: Syracusarum quoq; oppugnatio ad finem uenit, præterquam ut ac uirtute ducis exercitusq;: intestina etiam prodicione adiuta. Namq; Marcellus initio ueris icertus utrū Agrigentum ad Himilconem, & Hippocratem uerteret bellum: an obsidione Syracusas premeret: quanquam nec uir capi uidebat posse inexpugnabilem terrestri ac mariâ

mo sui urbem, nec fame: quam propè liberi ab Carthagine comineant alerent: tamen nequid inexpertum relinquere: transiit Syracusanos (erant autem apud Romanos aliqui nobilissimi uiri, inter defectionem ab Romanis, quia ab nouis consilijs abhorrebant: pulsique colloquijs suæ partis tentare hominum animos iussit: & si dem dare: si tradita forent Syracusæ: liberos eos, ac suis legibus uicturos esse. Non erat colloqui copia: quia multorum animi suspecti omnium curam, oculosq; conuerterant: nequid falleret tale admissum. Seruus uanus exul pro transfuga intronissus in urbem, conuentis paucis, initium colloquendi de tali re fecit. deinde in piscatoria quædam nauis rebus operi: circumuectiq; ita ad castra Romana: collocutiq; cum transfugis. & idem sapius eodem modo alij, atq; alij. postremo ad octuaginta facti. & cū iam composita omnia ad prodicionem essent: inditio delato ad Epicidem per Attalum quandam indignantem sibi rem creditam nō esse, necati omnes, & cruciati sunt. Alia subinde spes, postquam hæc uana euaserat: excipit. Damaspippus quidam Lacedæmonius missus ab Syracusis ad Philippum Regem, captus ab Romanis nauibus erat. huius utiq; redimendi & Epicidi cura erat in gens: nec abnuit Marcellus: iam tum Ætolorum, cuius gentis socij Lacedæmonij erant: amicitiam affectantibus Romanis. Ad colloquium de redemptione eius missus medius maxime, atq; utrisq; opportunus locus ad portum Troglorum propter turrim, quam uocant Galeas gram: est uisus. quò cum sapius cominearent: unus ex Romanis ex propinquo murum contemplans, numerando lapides, æstimandoq; ipse secum, qui in fronte paterent: simul aliam dimem muri, quantum proxime coniectura